Дело № 5-70-433/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 декабря 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) адрес Негой О.В. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Государственного учреждения отделения ПФ РФ по адрес Управления персонифицированного учета отдела ПУ и ИО № 9 в отношении
должностного лица – президента Ассоциации реабилитологов адрес и Севастополя - фио, паспортные данные Уз.ССР, гражданина РФ, паспортные данные, образование высшее, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не являющегося инвалидом 1, 2 группы, а также не являющегося военнослужащим, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес 1/2/94, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, адрес организации: г. Саки, ул. Набережная7, кв. 57,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Османов Э.А., являясь должностным лицом - президентом Ассоциации реабилитологов адрес и Севастополя, расположенного по адресу: адрес, в нарушение п.п. 2, 2.4 ст. 11 п. 5 ст. 17 ФЗ от дата №27-ФЗ, представил сведения на 1 застрахованное лицо в искаженном виде и не устранил нарушения в установленный срок в течении 5-ти рабочих дней со дня получения уведомления от дата, которое получено дата, совершив тем самым дата в время час административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Османов Э.А. явился, вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал полностью, пояснив, что его основной деятельностью является врачебная, некоммерческой организации Ассоциации реабилитологов адрес и Севастополя он руководит в свободное от основной работы время и зачастую не успевает выполнить все требуемые задачи. Почту, адресованную Ассоциации реабилитологов, он получает лично, однако не всё успевает прочесть. Также он лично несет ответственность за подачу всех отчетов и сведений в контролирующие органы, возможность найма специалиста ограничена из-за недостатка средств, так как организация является некоммерческой. В связи с большой загруженностью и некомпетентностью в вопросах отчетности было допущено несоответствие подаваемых сведений по форме СЗВ-СТАЖ со сведениями по форме СЗВ ТД, в связи с загруженностью он также не ознакомился с письмом о необходимости устранения нарушения и не устранил его до настоящего времени. В содеянном раскаялся и пояснил, что в новом отчетном периоде предпримет меры для найма специалиста с целью недопущения новых нарушений.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от дата N 250-ФЗ, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения дела об административном правонарушении) Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от дата N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Федеральный закон N 27-ФЗ).
В соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона N 27-ФЗ страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 и 2.4 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 настоящей статьи, - в налоговые органы по месту их учета.
Согласно статье 15 Федерального закона N 27-ФЗ страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом. Страхователь имеет право дополнять и уточнять переданные им сведения о застрахованных лицах, в том числе информацию о страховом номере индивидуального лицевого счета, по согласованию с соответствующим органом Пенсионного фонда Российской Федерации или налоговым органом.
Непредставление страхователем сведений индивидуального (персонифицированного) учета, либо представление их в неполном объеме, либо в искаженном виде влечет за собой негативные последствия в создании некорректной информационной базы для реализации пенсионного законодательства Российской Федерации для получения страховой и накопительной пенсии на основе страхового стажа застрахованных лиц и их страховых взносов, а также неправомерной оценки обязательств перед застрахованными лицами по выплате сумм страховых пенсий, фиксированных выплат к страховым пенсиям.
Согласно абзацу 8 статьи 16 Федерального закона N 27-ФЗ органы ПФР обязаны осуществлять контроль за правильностью представления страхователями сведений, определенных данным Федеральным законом. #
В соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона N 27-ФЗ при обнаружении представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом, посредством телекоммуникационных каналов связи.
На основании статьи 14 Федерального закона от дата N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" страхователь обязан выполнять требования территориальных органов Пенсионного фонда об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно протоколу об административном правонарушении, составленному дата должностным лицом ГУ ОПФР по РК по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях президенту Ассоциации реабилитологов адрес и Севастополя - фио вменяется непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а именно не представление уточняющих сведений в установленный уведомлением срок - в течении 5 рабочих дней с даты получения уведомления об устранении расхождений в формах отчетности ФСЗ-СТАЖ и СЗВ ТД на 1 застрахованное лицо за дата
Из материалов дела также следует, что выявленное несоответствие сведений в формах отчетности ФСЗ-СТАЖ и СЗВ ТД за дата заключалось в разных датах начала/окончания приема/увольнения соответственно в отношении застрахованного лица фио
Уведомление о необходимости устранения несоответствия в течении 5 рабочий дней с момента получения уведомления было направлено по адресу Ассоциации дата и вручено дата Таким образом, уточняющие сведения должны были быть поданы не позднее дата, однако не поданы до настоящего времени.
Ответственность по ст. 15.33.2 КоАП РФ несут должностные лица, ответственные за предоставление соответствующих сведений.
В данном случае таким лицом является руководитель организации Ассоциации реабилитологов адрес и Севастополя, а именно её президент Османов Э.А., что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, Османов Э.А., как должностное лицо, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в время следующего дня за конечным днем предоставления уточняющих сведений.
Фактические обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются совокупностью собранных доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата № 198 (л.д. 1); сведениями о направлении протокола об административном правонарушении (л.д. 13, 14-16); уведомлением о месте, времени составления протокола об административном правонарушении (л.д. 2, отчет об отслеживании, приобщенный в с/з); сведениями о направлении уведомления о составлении протокола (л.д. 3,4); уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися в органе ПФР (л.д. 5); сведениями о направлении и получении уведомления об устранении ошибок (л.д. 6-8, отчет об отслеживании, приобщенный в с/з); сведениями о страховом стаже застрахованных лиц Ассоциация реабилитологов адрес и Севастополя (л.д. 9-12); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении Ассоциация реабилитологов адрес и Севастополя (л.д. 17,18), признательными показаниями фио в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, а также доказательства, подтверждающие его совершение фио
Из представленных доказательств следует, что Османов Э.А., являясь должностным лицом - президентом Ассоциации реабилитологов адрес и Севастополя, получил дата уведомление о необходимости представления уточняющих сведений для устранения несоответствия в формах отчетности ФСЗ-СТАЖ и СЗВ ТД за дата в течении 5 рабочих дней, однако не предпринял своевременно все меры для выполнения уведомления об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися в органе ПФР в установленный срок - не позднее дата. Доказательств обратного в материалы дела не представлено.
Все указанные доказательства согласуются между собой, являются относимыми и допустимыми, достоверными и достаточными для привлечения президента Ассоциации реабилитологов адрес и Севастополя фио к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, поскольку его действия суд квалифицирует как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от трехсот до сумма прописью.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения фио, как должностному лицу, административного наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, полагая его достаточным для достижения целей, установленных ст. 3.1 КоАП РФ.
При этом, оснований для замены штрафа на предупреждение мировым судьей не установлено, поскольку нарушение не было устранено и причиняет вред охраняемым общественным отношениям.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - президента Ассоциации реабилитологов адрес и Севастополя - фио виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Получатель: УФК по адрес (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, № счета банка получателя: 40102810645370000035, № счета получателя: 03100643000000017500, БИК: телефон, ОКТМО: телефон (г. Саки), Код бюджетной классификации: 39211601230060000140, УИН: 0410760300705004332215155, назначение платежа: штраф за административное правонарушение.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) адрес.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) адрес, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья О.В. Негой
1